Dicas. Sublata possibilitate creaturarum, Deus non posceret illas vitaliter intra se exprimere: ergo nulla careret perfectione sibi debita. Resp. Transeat totum: nego tamen ea hypothetici futurum Deum cum ijs omnibus perfectionibus, cum quibus nunc est. ut si ponatur Deus ex hypo-

Verbum ratio qua in qua Deus intuetur creaturas.

319. exprimere non est connotare

320. Conf. 1.

321. Conf. 2.

322. Obic. 1.

323. Resp. immensitatis ac cognitionis discrimen.

324. Obic. 2.

325. Resp.

potentia & cognitionis discrimen.

326. Dicas.

potest ad intra non productius, non posset personarum Trinitatem: quia tamen carere, esset intrinsecam perfectione carere: ac proinde alterius perfectionis futurus esset Deus tunc, ac est nunc.

327.

Perfectio  
scientia: si-  
am ex ob-  
iecto mate-  
riali sumi-  
tur.

Ex his resp. ad instantias 4. obiect. Ad 1. tota perfectio scientia non sumitur ex motivo formali & obiecto primario, sed etiam ex materiali & secundario. Nam licet specificatio scientia sumatur ex formali & primario, indiuiduatio tamen sumitur etiam ex obiecto materiali & termino secundario. Ratio: scientia exprimit intentionaliter intra intellectum cognoscentis obiectum etiam quodcumque materiale & secundarium: ac proinde non tantum intrinsecam perfectionem sumit ex obiecto formali & primario, sed etiam ex materiali & secundario; quamvis ex illo sumat speciem, ex hoc indiuiduationem tantum. Ad 2. neg. antec. nam in obiecto futuro nihil remanet intentionaliter exprimendum, quod non supponatur expressum per cognitionem de eodem obiecto ut possibili, *vti supra*. At in possibilibus est aliquid intentionaliter exprimendum, quod non supponitur expressum per solam cognitionem diuinae essentia, nempe proprium esse naturae creaturarum, quod in diuina essentia formaliter non continetur. Ad 3. neg. sequel. nam licet cognitio creaturarum sit perfectio intrinseca Dei, illam tamen Deus a creaturis non emendicat, sed habet a se, ex eo quod est species intelligibilis earum. Vnde sicut ex eo quod est species intelligibilis impressa creaturarum, qua careret, implicantibus creaturis, non dicitur dependere a creaturis: ita ex eo quod sit species expressa earundem, qua careret, implicantibus creaturis, non dicitur dependere a creaturis: eo quod huiusmodi perfectionem non sumit a creaturis, sed habet ex se.

328.

Ad sectio-  
nem instan-  
de obiecto  
suis.

329.  
Ad 3.

## SECTIO XVII.

### An scientia diuina representet infinita categorematicè?

330.

Que Deus  
cognoscit  
suis sine  
termino:

Questio est de obiectis secundarijs, tam possibilibus, quam futuris, an ea in mente diuina sint infinita categorematicè, an syncategor. Absque controuersia est, quae Deus a se distincta cognoscit, esse infinita, ac sine certo termino, contra quosdam antiquos qui assererent, quae Deus cognoscit, esse finita, eo quod infinitum ut infinitum cognoscibile non est. Cuius erroris fuisse videtur Aristot. qui 1. *Physi. tex. 35. & 2. Metaph. fine*, ait, infinitum ut infinitum esse ignotum. Verum hos Philof. hac ratione confutat August. 12. de *Ciuit. cap. 18*. Omnes numeri sunt infiniti: nam quocumque dato dabilis est alius sine fine: at omnes numeros cognoscit Deus; quod non nisi dementissimus neget: ergo Deus cognoscit infinita. Confirmat: cum non sit assignabilis certus numerus, ultra quem increatus intellectus non se extendat, dicendus est, ad omnes posibles numeros se extendere: ut in *Plal. 146. Sapientia eius non est numerus. infinitas itaque numeri, infer: quamuis infinitorum numerorum nullus si numerus, non est tamen incomprehensibilis ei, cuius intelligentia non est numerus.* sc. sicut scientia diuina in cognoscendo est simpliciter infinita: ita nullus est numerus possibilis, quem actu non cognoscat: alioqui si esset aliquis possibilis, quem actu non cognosceret, non haberet eam perfectionem, quae ad cognof-

numeros in  
finitos cog-  
noscat Deus

is ratioci-  
nationis.

centum talem ulteriois numerum necessaria foret.

Quoniam verò ij Philof. vt de *Arist.* certum est, putabant, mundum productum esse ab aeterno, ne cogerentur concedere, Deum per aeternitatem a parte antè produxisse infinita, quae ipse non cognosceret, finerunt, *vt ibid. 17. cap. notat August.* Deum semper eadem repetendo, quae antea produxerat, reproduxisse. Quoniam si non eadem, inquebant, repetantur, non possunt infinita diuersitate variata vlla eius scientia, vel praescientia comprehendere. Non procul ab hoc errore fuerunt *Wicleff*, & *Ioannes Hus*, quorum, *vt in Concil. Constant. sessi. 15.* inter falsa dogmata, vnum erat hoc: *Non potest Deus mundum maiore vel minore: sed animas usque ad certum numerum creare & non ultra.*

Vterque error hoc argu. euincitur: Potentia Dei ad extra productiua pro termino habet, quicquid non implicat: immediate, n. fundatur in essentia Dei increata, quae vt in essendo non habet limitem, ita nullum in producendo terminum: Non implicat plures & plures creaturæ tam numero, quam specie diuersae in infinitum producibiles: cum nulla haecenus allata sit, nec afferri possit implicancia huius rei: ergo ad omnes illas se extendit potentia Dei; non tantum ad finitas. Confirm. Tot sunt creaturæ producibiles quot sunt exemplabiles ab essentia diuina: cum omnes sint participationes & imitationes diuini esse, sicut omnis effectus est participatio & imitatio suae causae: at haec creaturæ exemplabiles ab essentia diuina ac participabiles sunt sine termino infinitae: nam participabilitas & exemplabilitas creaturæ fundatur in ipso esse diuino; ergo si ipsum est illimitatum, etiam creaturæ ab ipso participabiles & exemplabiles erunt sine termino infinitae: nam eò usque diuina essentia participari, atque exemplari potest a creaturis, quousque ipsius perfectio non exhaerit: at a nulla creaturæ, aut multitudine creaturarum exhaeribilis est increata perfectio diuinae essentiae, cum omnis ea infinitè distet ab essentia Dei: ergo.

331.  
Potentia Dei  
pro termino  
habet quid  
quid non  
implicat.

334.  
quot exem-  
plabiles  
creatura

Sola igitur controuersia est: An quae Deus cognoscit, sint infinita categorematicè, an syncategor. Durand. in 1. *dist. 39. q. 2. tota & Marfil. dist. 38. art. 3.* contendunt, creaturas tam posibles, quam tota aeternitate futuras, esse infinitas tantum syncategor. assentiunt *Suarez 3. p. disp. 26. sect. ult. Valent. p. p. disp. 1. q. 14. pu. 6. Tanner. disp. 2. q. 2. dub. 4. asser. 6. aliique recen. fundam.* Deus non cognoscit creaturas, nisi quatenus sunt ad existendum posibles: At non sunt ad existendum posibles, nisi infinitae syncategor. semper finitae in infinitum, ne ex futuris per totam aeternitatem extituras aliquando existant, vel existere possint infinitae actu. Maior prob. vt cognitio sit vera debet conformari & adaequari suo obiecto: ergo si obiectum est infinitum syncategor. nequit a Deo cognosci vt infinitum categorematicum: alioqui diuina cognitio non conformaretur suo obiecto.

335.  
Catholica  
conson.

Fund. posit-  
sumum.

Contra verò *Richard. in 1. dist. 36. art. 2. q. 5. Molina, Bannez p. p. q. 14. art. 12. Vasq. disp. 63. Arrub. disp. 37. cap. 2. Ruiz de scien. Dei disp. 20. sect. 3. Alarcon tract. 2. de scien. Dei. disp. 3. cap. 3. aliique recen. putant, quae Deus cognoscit scientia simplicis intelligentiae & visionis, esse infinita categor. lauent Bonauen. in 1. dist. 35. q. 5. & dist. 39. art. 1. q. 3. S. Tho. p. p. q. 14. art. 12. 1. con- gen. cap. 69. & q. 2. de veri. art. 9. Caiet. Ferrar. cit. qui absolute docent, Deum cognoscere actu infinita, esto non sint possible, aut futura, nisi finita*

336.

finita in infinitum. Pro explic. nota, hanc diffic. non solum premere eos, qui vt impossibile negant omne infinitum categor. producibile extra Deum, sed etiam qui illud concedunt. Nam esto illud concedant in possibilibus, proinde circa illa nullam habeant diffic. concedendi infinita categor. in mente diuinâ, vt illa concedunt existere posse extra Deum; manet difficultas ab omnibus soluenda tum de effectibus æternum futuris, tum de partibus continui in infinitum diuisibilibus. Nam nec beatorum, ac damnatorum cogitationes tota æternitate futuræ, nec diuisiones continui possunt esse actu & categor. infinitæ, sed semper finitæ in infinitum. igitur restat difficultas ab vtriusque soluenda, An cogitationes æternum futuræ, diuisionesque continui sint categor. an syncategor. infinitæ in mente diuina.

338. Dicendum, omnia, quæ in se ipsis, & secundum realem existentiam sunt infinita tantum syncategor. in mente diuinâ esse infinita categor. Ratio est natura infiniti categor. & syncategor. quam cum Arist. 3. Phys. admittunt omnes Philol. ac Theol. Est autem infinitum syncateg. quod nunquam est totum simul actu, sed partim actu, partim potentia; ita vt quod actu simul est, semper finitum est; quod in potentia est, infinitum est ac sine termino. Vt quocumque cogitationes ipsa æternitate existentes, semper sunt finitæ: contra vero, quæ remanent tota æternitate futuræ, infinitæ sunt & absque termino: quocumque diuisiones continui assignantur, semper actu sunt finitæ; quæ remanent assignabiles, semper sunt potentia infinitæ. Infinitum autem categor. est illud, quod totum simul actu est, & in eo quod infinitum est, termino ac sine caret. Hac definitione posita, prob. assertio: quæ in se ipsis secundum realem existentiam live possibilem, siue futuram, sunt tantum potentia infinita, in mente diuinâ sunt omnia actu simul cognita & expressa: ergo in se ipsis infinita syncategor. in mente diuina sunt infinita categor. Antec. prob. licet quoad realem existentiam nunquam tota multitudo cogitationum æternum futurarum, ac diuisionum continui possit esse actu re ipsa posita extra omnem potentialitatem, cum nequeant existere tot, quin plures & plures sine fine cogitationes, & continui diuisiones: eadem tamen & tam cogitationum, & diuisionum multitudo tota simul comprehenditur & concluditur intra cognitionem diuinam, vt nulla maneat non actu à Deo cognita, sed potentia cognoscibilis. Conseq. deducitur ex definitione infiniti categor. cuius quidditas est, vt actu simul totum positum sit absque fine & termino. At in mente diuina omnes cogitationes æternum futuræ, omnesque continui diuisiones actu simul omnes positæ sunt secundum esse intentionale absque vilo termino & fine, cum singulæ & omnes æquæ actu cognitæ à Deo sint. Igitur in mente diuinâ sunt actu infinitæ.

Confirm. 1. quæ in mente diuina obiectiue existunt, non sunt finita, alioqui non cognosceret Deus infinita; & nullam habent admittam potentialitatem, sed omnia in esse intelligibili sunt actu posita & vitaliter expressa: ergo non possunt esse infinita syncategor. cuius essentia est, vt nunquam sint actu simul omnia posita; sed semper per superline alia sine termino ponenda; & obiectiue in mente diuinâ omnia simul sunt actu cognita, nec super sunt alia vitaliter exprimenda: ergo sunt infinita categor. 2. Si omnia ea, quæ actu simul obiectiue existunt in mente diuina in esse intentionali, existerent actu simul subiectiue in esse naturali, essent

infinita categor. ergo etiam vt obiectiue existunt in mente diuinâ in esse intentionali, sunt infinita categor. nam ideò si omnia actu simul existerent in se in esse naturali, essent infinita categor. quia in esse naturali essent actu omnia simul absque termino: at in mente diuina in esse intentionali sunt omnia actu simul absque termino: ergo.

Dices: ideò quæ Deus cognoscit, sunt infinita syncategor. quia non potest Deus aliter res cognoscere, quam possibile sunt: non sunt possibile, nisi infinitæ syncategor. nequeunt igitur à Deo cognosci infinitæ categor. alioqui diuina cognitio destrueret suum obiectum, aliter illud representando, atque est in se. Resp. dist. minor. non sunt res possibile nisi infinitæ syncategor. quoad realem existentiam & in se ipsis, verum est: non sunt possibile nisi infinitæ syncategor. quoad existentiam intentionalem & obiectiuam in mente diuina, falsum est. Ratio: res sunt in mente diuinâ, sc. omnes simul actu expressæ, nulla exprimenda, aliter ac esse possunt in se ipsis: nec propterea diuina cognitio aliter eas representat, ac ipsæ representabiles sunt: possunt igitur in mente diuina esse infinitæ categor. esto in se ipsis categor. infinitæ esse non possunt intentionalis, n. obiectiua existentia nullam retinent potentialitatem ad vltiorem intentionalem, cum secundum hanc sint omnes actu simul præsentis diuinæ menti: igitur secundum hanc non possunt esse infinitæ syncategor. cum hæc infinitas essentialiter includat potentialitatem ad vltiorem terminum nondum actu positum, sed ponendum. Confirm. non solum in hoc statu obiectiuo & intentionali, sed in quocumque alio res depurcentur à potentialitate ad vltiorem terminum, erunt infinitæ categor. Sic omnes cogitationes æternum futuræ in ratione futuri sunt infinitæ categor. nam in ratione futuri nullam dicunt potentialitatem ad vltiorem terminum futurum, cum in ratione futuri accipiuntur omnes simul collectiue, nulla exclusa, esto in ratione actualis existentie nequeant esse nisi infinitæ syncategor. quoniam vt in esse futuri sint omnes simul, exclusa omni potentialitate ad vltiorem terminum futurum necesse non est, vt omnes simul aliquando existerent vel exituræ sint, sed sufficit vt nulla sit, quæ non sit exitura. Sic omnes partes continui consideratæ in esse diuisibili, non in esse actualis diuisionis, sunt categor. infinitæ; quia in esse diuisibili sumuntur collectiue omnes absque termino ad vltiorem diuisibilitatem. Sic creaturæ in ratione possibile sunt infinitæ categor. quia in esse possibili accipiuntur omnes collectiue, exclusa omni potentialitate ad vltiorem possibilem. Nec sequitur, Deum aliter res cognoscere, ac in se cognoscibile sunt; cum illas sua cognitione exprimat ac comprehendat cum essentiali potentialitate, quam dicunt ad vltiorem existentiam realem: tamen totum obiectum cum sua potentialitate actu simul representatum diuinæ menti, in ratione representati non est infinitum syncategor. cum in ratione representati actu exprimitur totum, eiusque potentialitas, cum per ordinem ad suam realem existentiam in ponat. Et distinguo duplex esse creaturarum futurarum, vel possibilem: alterum, quod ipsæ habituræ sunt in se, vel habere possunt extra Deum: alterum, quod habent in Deo, in quo obiectiue existunt intentionaliiter expressæ. Quoad hoc 2. esse sunt categor. infinitæ: quia quoad hoc esse, sunt omnes simul actu in diuina mente expressæ absque termino & potentialitate ad vltiorem exi-

Nodus communis, ac mole sius.

Syncateg. definitur.

Categor.

339. In mente Dei infinitas categor.

cogitationum

Diuisionum

340. Conf. 1.

341. Conf. 2.

342. Conuoluitur fundam. Aduers.

Resp. sunt in Deo infinitæ categor. existentia obiecti.

343. Conf. 1.

344. Deus non cognoscit possibile, aliter ac sunt in se ipsis.

34. Duplex esse creat.

extra Deum scientiam obiectiuam, Quoad esse, adhuc bifariam considerari possunt, vel ut actu simul omnes terminant diuinam cognitionem, vel ut in se ipsis existunt, aut existere possunt. Primo modo consideratæ adhuc sunt infinitæ categor. quia actu simul omnes terminant diuinam cognitionem, nec in ratione eam terminandi ullam retinent potentialitatem. Consideratæ 2. modo sunt infinitæ syncategor. quia ut sic includunt potentialitatem ad ulteriorem existentiam realem nunquã totam in actu redigendam. Quo fit ut Deus creaturas sibi representet cum eã potentialitate, quam ipsæ essentialiter important, & nihilominus illæ actu omnes simul à Deo cognitæ sint infinitæ categor. quia ipsa potentialitas, quam creaturæ per ordinem ad realem existentiam dicunt, actu tota simul exprimitur, & quasi exhauritur atque comprehenditur à diuina cognitione. Ita omnes partes motus dicunt essentialem successionem inter se, quarum vnã existente, non existunt reliquæ, cum tamen in potentiã cognoscentis sint omnes simul obiectiuè existentes, quia omnes simul actu terminant notitiã cognoscentis. nec propterea aliter cognoscuntur, ac ipsæ cognoscibiles sunt: quia licet omnes actu simul terminent notitiã cognoscentis, eo quod dum vna pars actu terminat notitiã cognoscentis, omnes actu simul terminant; non tamen illæ representantur cum simultaneã coexistentiã in ordine ad esse, quod extra cognoscentem habent, sed cum essentiali successione vnus partis post aliam: quamuis ipsa successio, quæ partes dicunt in esse reali, tota simul actu representetur notitiã cognoscentis: Ad eum modum, quo in imagine actu simul & permanenter representatur avis volatus. Nec propterea dicitur falsa imago vel aliter representare avis volatum, quam representabilis est: cum proprium imaginis siue naturalis, vi est omnis cognitio respectu sui obiecti, siue artificialis, sit simul actu representare suum imaginatum, etiam si imaginatum sit successiuum & potenziale, cum ipsa successio & potentialitas actu simul & permanenter debeat per imaginem, & in imagine representari.

Ex dictis inferitur, scientiam diuinam de creaturis possib. futuris cogitationib. cõtinui diuisionib. non modo esse categor. infinitam subiectiuè, secundum esse, quod habet in Deo, quæ cognitio diuina est; sed etiam obiectiuè, secundum terminos & obiecta, quæ intentionaliter exprimit, quæ species expressa & verbum creaturarum est. Ratio: non solum est actu tota simul absque termino perfectionis intensiuz, sed etiam est actu tota simul absque termino perfectionis extensiuz, cum actu simul representet infinita obiecta absque termino: contra nonnullos, qui recurrunt ad infinitatem subiectiuam scientiæ diuinæ categor. negantes eam esse infinitam categor. obiectiuè: eo quod, inquit, obiectum non est nisi syncategor. infinitum. Verum hi non distinguunt obiectum secundum se, & in ordine ad realem existentiam, infinitum syncateg. nunquam totum actu extra causas; & prout exprimitur in scientia diuinã, ut totum actu simul est infinitum categor. si. n. multitudo possibilem, vel diuisionum cõtinui, quas Deus sua scientia exprimit, poneretur actu simul tota extra causas, illam concedunt aduersarij fore infinitam categor. quia esset actu tota simul absque termino & potentialitate ad ulteriorem terminum; cur pari modo illam non concedunt infinitam categor. prout actu tota simul absque termino & potentialitate ad ulteriorem existentiam ob-

iectiuam representatur in scientia diuina? Ex his Patet ad fundam. Durandi, & ad illud, ad quod recurrit, sc. Deum non cognoscere infinitam multitudinem creaturarum, ut quoddam totum illud comprehendens, cum hoc possibile non sit, sed per partes, in quantum, inquit, intelligitur, quod quacunque parte accepta remanet potentia ad ulteriorem accipiendam: Concludens, Deum intelligere infinitum sine termino, seu quod potest ulterius procedere. Contra est; quia nihil possibile, aut futurum remanet, quod diuina cognitione comprehensum non sit; ac proinde non tantum Deus infinitum cognoscit per partes, secundum quas ulterius existere potest, sed secundum se totum, cum nihil, quod possibile est, maneat à Deo incomprehensum: Ac proinde licet possibile non sit, ut infinitum existat totum in se in esse reali, possibile tamen est, ut existat totum in esse intentionali in diuina cognitione expressum: ita August. 12. de Ciuit. cap. 18. Si quicquid scientia comprehenditur. scientis comprehensione fitur; profecto & omnis infinitas quodam ineffabili modo Deo finita est, quia scientia eius ipsi incomprehensibilis non est; maluit concedere, omne infinitum comprehensione Dei quodammodo finiri, quam negare (quod negat Durandus) totum infinitum seu possibile rei concludi intra cognitionem Dei,

Obijcis 1. Si Deus videret diuisiones cõtinui infinitas categor. videret continuum in omnem sui partem diuisum (quod est impossibile, per Philof. & Theolog.) videret. n. omnes cõtinui partes diuisas; alioqui si non videret, nec videret omnes diuisiones posibles, quod de scientia diuina, quæ distinctissimè exprimit quicquid est possibile, nefas est suspicari. Resp. neg. sequel. eiusque prob. & Deum non videre omnes posibles cõtinui diuisionis, & inde sequi, videre omnes cõtinui partes diuisas; quia cum hoc possibile non sit, à Deo visibile non est. Sunt igitur in diuina mente omnes diuisiones cõtinui categor. infinitæ absque termino, in qua tamen infinita multitudine nullam uidet assignabilem partem in alias non diuisibilem: proinde nullam videt cõtinui partem in omnem sui partem diuisam, sed semper in alias diuisibilem. Nec propterea non videt omnes posibles cõtinui diuisiones, sed tantum sequitur, videre omnes absque ultima. Quod etiam de cogitationibus æternum futuris debent omnes concedere. Nam eas omnes actu simul cognoscit Deus scientia visionis, cum tamen impossibile sit, aliquando dici, quod omnes habuerint existentiam; sicut dici potest de eisdem in mente diuina expressis, quod omnes habeant existentiam intentionalem. Dices. Si non omnes habituræ sunt existentiam, ergo non omnes sunt futuræ; nam eatenus sunt futuræ, quatenus aliquando habituræ sunt existentiam. Resp. neg. conseq. nam eo modo habituræ sunt existentiam omnes, quo futuræ sunt omnes: Sunt autem futuræ omnes sine termino: ergo habituræ sunt existentiam omnes sine termino: proinde nunquam de eis verificari poterit, quod habuerint existentiam omnes: nam hoc ipso esset dicere, quod non remaneret aliæ exituræ. Ad prob. Resp. ut dicantur omnes futuræ, sat esse, ut nulla sit assignabilis, quæ non sit existentiam habitura. Vel melius; eatenus sunt futuræ omnes, quatenus habituræ sunt existentiam sine termino; quod est in existendo nunquam perueniri posse ad ultimam, proinde nunquam dici posse exituras omnes.

Obijcis 2. Si Deus scientia simplicis intellig. cognoscit creaturas posibles categor. infinitas, possit

ut actu terminans cognitionis sunt eateg. ut existunt syncat.

346. Exemplum de partib. motus.

347. Scientia Dei

Infinita extensiue.

348. Ad fund. Durand.

349.

350. Resp. Deus videt omnes diuisiones posibles.

absque ultima.

Dices.

Resp.

Cur non implet infinitum in mente Dei.

posset eas omnes producere; ergo posset producere omne producibile: quia si potest producere omnes quas cognoscit, ergo omne producibile, cum non sit producibile, nisi quod Deus cognoscit, nec Deus sit productivus nisi per intellectum. Sequela prob. nulla assignari potest implicancia de infinito producto, quæ assignari non possit de infinito cognito. Porro duplex potissima assignatur; 1. sequeretur, infinitum productum habere terminum, quod est contra naturam infiniti categor. quod termino caret: 2. exhauriretur tam diuina essentia in exemplandis creaturis perfectioribus in infinitum, quam potentia in producendis novis sine termino. Utraque reperitur in infinito à Deo cognito: de illo .n. dici potest, quod terminum habeat, ultra quem non sunt aliæ creaturæ possibiles, & quod per illud cognoscatur diuina virtus tam in exemplando, quam in producendo adæquata à totâ multitudine possibilium. Hoc argu. triumphant, qui putant, possibile esse infinitum categor. extra Deum, imò & totum producibile: cum non sit maior ratio de toto producibili in diuinâ mente expresso, ac à parte rei producto. Verum, hæc opinio de possibilitate infiniti extra Deum mihi semper displicuit. Resp. igitur, à posteriori constat, multa esse categor. infinita in mente diuinâ, quæ re ipsâ nequeunt nisi syncategor. esse infinitas: vt diuisiones continui, cogitationes æternum futuræ. hoc est: Implicat, re ipsa poni omnes diuisiones continui, omnesque cogitationes æternum futuras à parte rei existentes; cum tamen non implicet easdem in mente diuinâ esse categor. infinitas: si .n. re ipsâ ponerentur omnes partes continui, essent omnes re ipsâ diuisæ, quod implicat, ex cõmuni sensu: Item si ponerentur omnes cogitationes æternum futuræ à parte rei existentes, valeret aliquando dicere, ultra illas non esse alias futuras; cum iam supponerentur extitisse omnes. Sicut quia in esse obiectiuo & intentionali cogitationes æternum futuræ existunt omnes in mente diuinâ, valet de illis dicere, ultra eas non esse alias assignabiles vt cognoscibiles ab intellectu diuino: hinc sequeretur, infinitum syncateg. vt cogitationes æternum futuras, aliquando totum in actu poni totumque pertransiri: Quod cum fieri non possit, sequitur, tam diuisiones, quæ remanent ponendæ, quam cogitationes, quæ remanent futuræ, esse infinitas; quæ sunt positæ, finitas; cum hoc sit de quidditate infiniti syncateg. vt semper actu habeat finita, potentiâ infinita. Nec dici potest, tam quæ actu ponuntur, quam quæ potentiâ restant ponenda, esse infinita: nam hinc manifestè sequeretur, infinitum in actu positum claudi terminis, primâ nempe cogitatione, quæ incepit; & vltimâ, quâ terminatur infinitum cogitationum re ipsâ existentium, cum Deus distinguat cogitationes re ipsa existentes à non existentibus, sed extituris. Neque hic recurri potest ad cogitationem indeterminatem, quia omnes & singulæ sunt determinatæ naturæ & entitatis, omnesque sunt clausæ primâ & vltimâ existente. Pari igitur ratione poterunt creaturæ possibiles in esse obiectiuo in mente diuinâ esse infinitæ categor. etsi nequeant esse infinitæ categor. extra Deum in esse reali subiectiuo. Prob. 2. hoc discrimen: in esse possibili creaturæ sumi possunt omnes; nequeunt sumi omnes in esse existentis actualis: ergo in esse possibili possunt esse infinitæ, non in esse existentis actualis. Maior patet: nam in esse possibili omnes creaturæ nullâ omnino exclusâ, comprehenduntur intra potentiam & cognitionem diuinam. Minor prob.

in esse actualis existentis non tot poni possunt, quin plures possint absque termino: nam quæ à unquam multitudine creaturarum, vel quâuis perfectissimâ productâ, semper producibiles sunt aut plures aut perfectiores absque termino: nam semper remanent in Deo infiniti alij modi ac perfectiones, quibus participabilis est à creaturis, cum impossibile sit, infinitam virtutem Dei exhauriri à quâuis creatura, vel multitudine earum, cum semper inter creaturas participantes & Deum participabilem mediet infinita distantia. Conseq. prob. vel infinitum includit quiddid intra illud genus supponitur possibile, quod cum totum in actu poni non possit, neque infinitum in actu poni potest: vel saltem sequitur, non posse in actu poni totum id, quod possibile simpliciter est. Confirm. pos. sunt cogitationes æternum futuræ in esse futuritionis sumi omnes, non in esse actualis existentis: sicut & partes continui in ratione diuisibilitatis sumi possunt omnes, non in ratione actualis diuisionis: ergo & creaturæ in esse possibili sumi possunt omnes, etiam si in esse actualis existentis nequeant sumi omnes.

Sed contrâ est aduersariorū Achilles: ideò nequeunt omnes creaturæ poni in actu existentis, quia quacunque multitudine actu posita, semper restant aliæ à diuinâ essentia exemplabiles ac participabiles. At hæc eadem implicancia reperitur in creaturis in statu possibilitatis; sc. infinitè distant à Deo, inter Deum & omnes possibiles mediat infinita perfectio, qua Deus semper est magis participabilis. Ergo neutrobique sumi possunt omnes, vel certè si sumi possunt omnes in statu possibilitatis, sumi etiam poterunt omnes in statu actualis existentis. Huius argum. neg. minor. ad prob. dist. antec. Omnes creaturæ in statu possibilitatis infinitè distant à Deo, vel per aliquam determinatam creaturam omnium perfectissimam, vel per aliquam determinatam multitudinem, nego: infinitè distant à Deo per species perfectiores in infinitum absque aliqua vltima ac suprema, perque numerosiore multitudine absque termino, concedo. Quo fit, vt Deus nec in tota multitudine possibilium videat vnam omnium perfectissimam, nec vnam tantum multitudinem, absque alia sine termino: cum nec illa, nec ista sit in multitudine possibilium. Quemadmodum nec in tota multitudine partium continui videt vnam omnium minimam, nec aliquam multitudinem ita numerosam, vt non videat aliam numerosiore; cum nec illa, nec ista possibilis sit. At eo ipso, quod omnes creaturæ ponerentur in actu existentis, determinarentur vel ad vnam omnium perfectissimam, vel ad tantam multitudinem, qua numerosior dari non posset; proinde adæquaretur infinita virtus ac perfectio exemplabilis ac participabilis Dei; vt hoc ipso, quod omnes partes continui ponerentur in actu diuisionis, dererminarentur ad vnam omnium minimam, & ad certam multitudinem, qua numerosior dari non posset; proinde adæquaretur infinita diuisibilitas continui; quod implicat cum sit inexhaustibilis. At non minus est inexhaustibilis infinita perfectio Dei.

Vrgebis: Etiam inter Deum & totam multitudinem possibilium mediat infinita perfectio, quæ adhuc participabilis est à creaturis: ergo neque creaturæ in statu possibilitatis sunt tot, quin plures esse possint. Resp. creaturas in statu possibilitatis non videri à Deo cum tota potentialitate expleta, quam dicunt ad realem existentiam, sed semper cum potentialitate ad illam, cum sit illis essentialis:

Cum implicet extra Deum?

353.

354. Disparitas à posteriori. Iustificetur posset.

Alias infinitum totum actu poni posset.

355.

Et claudis terminis.

356. Discrimen à priori.

in esse possibili comprehenduntur omnes.

Confirm. pos.

357. Achilles aduers.

358. Resp.

Nallam videt Deus perfectiss.

Nec minimam.

Adæquaret nequis perfectio exemplabilis.

Nec diuisibilitas continui.

359. Vrgebis.

Resp.

lis: ac proinde creaturas nunquam videri cum determinata distantia ex parte ipsarum à Deo, cum hæc possibilis non sit, eo ipso quod possibilis non est vltima omnium perfectissima, vel multitudo omnium numerosissima. In statu verò actualis existentie, cum tota potentialitas ad existendum tollatur per actualem existentiam, non possunt amplius videri cum potentialitate ad vltiorem perfectionem diuinam participandam, ac proinde cum indeterminata distantia ex parte ipsarum à Deo; sed cum expleta actualitate, ac proinde cum determinata distantia ex parte ipsarum à Deo.

360.  
Exemplum  
continui  
illustre.

361.

Ita quæcunque partes continui videntur in statu possibilis diuisionis, videntur cum essentiali potentialitate ad vltiores diuisiones, & nunquam cum tota potentialitate expleta ad omnes partes diuisibiles: in statu verò actualis diuisionis quæcunque partes videntur, videntur cum potentialitate expleta ad diuisionem. Neque hinc sequitur, quod creaturæ in esse intentionali & obiectiuo in mente diuina non sint actu omnes infinitæ categor. quia licet per ordinem ad existentiam realem nunquam videantur actu omnes, eo quod impossibile sit, vt per ordinem ad existentiam realem sint actu existentes omnes: sicut impossibile est, vt vel partes continui sint diuisæ omnes, vel cogitationes æternum futuræ sint actu existentes omnes; sunt tamen in mente diuina omnes; quia nulla est, quæ actu non terminet cognitionem diuinam, totaque illa potentialitas, quam creaturæ dicunt ad propriam existentiam realem, actu exprimitur in scientia diuina.

362.  
An possibi-  
lis creatura  
omnium  
perfectiss.  
Probans.

363.  
Confirmans  
1.

Pr. conseq.

364.  
Confir. 2.

At obijciunt alij (contententes possibilem esse creaturam omnium perfectissimam, & imperfectissimam, quæ nec illa perfectior, nec ista imperfectior dari possit) Non omnes creaturæ, quæ sunt in tota collectione possibilium exceduntur à creaturis: ergo necesse est, vt sit aliqua, quæ non excedatur: hæc ergo erit omnium perfectissima. Antec. probant: implicat, vt omnes creaturæ excedantur à creaturis; daretur .n. in eâ collectione mutuus excessus secundum perfectionem, qui repugnat. Confirmant 1. Implicat omnes creaturas produci à creaturis, nisi detur mutua productio: ergo implicat, vt omnes creaturæ excedantur à creatoris, nisi detur mutuus excessus inter eas. ergo sicut ne detur mutua productio inter creaturas, necessariò deueniendum est ad vnum primum ens omnium entium perfectissimum, à quo improducto producantur omnes: ita ne detur mutuus excessus inter creaturas, necessariò deueniendum est ad vnam, quæ ita reliquas excedat, vt ipsa à nulla excedatur. Vtraque conseq. prob. euidentius repugnat mutuus excessus in perfectione, quam mutua causalitas; nam excedens dicit habere maiorem perfectionem excessu; & excessum minorem excedente: ergo si idem excederet & excederetur, idem haberet maiorem perfectionem, quæ excederet, & non haberet maiorem, quæ excederetur. 2. In tota collectione specierum possibilium ab homine inclusiuè non omnes species exceduntur: ergo aliqua est quæ non exceditur: ergo illa erit omnium maxima & suprema. Antec. prob. si omnes excederentur, sequeretur plures fore excessas excedentibus, & simul non plures fore excessas excedentibus, quæ sunt manifestè contradictoria. Sequel. probant: per te omnes species perfectiores homine exceduntur & excedunt: homo tantum exceditur & non excedit, cum homo tantum in eâ collectione sit omnium infimus: ergo excessus sunt vna amplius excedentibus. Rursus

sequitur, non esse plures: quia quælibet species excessa debet habere excedentem, à quâ immediate excedatur: ergo vt omnes excedantur, tot debent esse excedentes, quot excessæ, & non plures: ergo sunt tot & non sunt tot. 3. In tota collectione possibilium est summa propinquitas in perfectione cum Deo, quæ in creaturis esse potest; cum supra totam collectionem non est possibilis creatura Deo propinquior: sed hæc summa propinquitas non reperitur in omnibus, nec in duabus aut tribus speciebus, cum omnes species sint inæqualis perfectionis; ergo in vna. Datur ergo vna secundum perfectionem Deo summè propinqua. 4. Deus cognoscit omnes creaturas perfectiores homine, quæ illum excedunt: ergo vel in tota hæc serie excedentium & excessarum cognitio diuina sistit in aliqua, supra quam non progreditur ad aliam perfectiorem cognoscendam, cum tamen verè sit; quod de diuina cognitione dici non potest: vel certè cognoscit vnam, vltra quam non progreditur, & hæc est omnium perfectissima. 5. Deus producere potest creaturam summè perfectam, quam potest: est. n. propositio idætica per se nota: Producat, vel illa erit omnium perfectissima, & habetur intentum; vel non; & iam Deus poterit aliam perfectiorem producere, adeoque quam produxit, non fuit summè perfecta, quam producere poterat.

Verum hi non aduerterunt, hæc argu. quæ contorquent contra negantes creaturam omnium perfectissimam, & imperfectissimam, repellenda esse etiam ab ipsis tum in infinitate partium continui, tum cogitationum æternum futurarum. Nam eandem formam argu. applico ad probandum possibilem esse vnam cogitationem in tota collectione æternum futurarum intensione omnium maximam, vnamque partem continui in tota collectione diuisionum possibilium omnium minimam. Suppono autem, quod non negabunt, posse Deum cum Beatorum, vel damnatorum intellectu producere cogitationes intensiores tota æternitate futuræ. Sic retorq. argum. Non omnes cogitatione, quæ sunt in tota collectione æternum futuræ exceduntur perfectione intensiua à cogitationibus æternum futuris; implicat .n. mutuus excessus in perfectione intensiua, vt in specifica; ergo necesse est vt sit aliqua cogitatio, quæ perfectione intensiua non excedatur: ergo datur in tota collectione cogitationum æternum futurarum vna omnium intensissima. Pari modo; non omnes partes, quæ sunt in tota collectione diuisionum possibilium in minoritate exceduntur à partibus: implicat .n. mutuus excessus in minoritate vt in specifica perfectione: ergo necesse est esse aliquam, quæ in minoritate non excedatur: ergo datur in tota collectione diuisionum continui vna omnium minima, qua minor dari non potest.

Dices, hinc nullum sequi absurdum; infinitum claudi terminis, prima & vltima cogitatione, prima parte continui, supponi in sent. quæ inter infimam & supremam creaturam admittit infinitam multitudinem terminis clausam: nec huiusmodi clausuram repugnare infinito, cuius essentia in eo sit, vt ex vno termino ad alium successiuè perueniri non possit: quod rectè saluari potest, etiam si terminis claudatur. Sed contra 1. videtur ex terminis notum, quod infinitum, quæ infinitum, debeat carere fine: est enim infinitum, contentu omnium, quod sine caret: & per hoc discriminetur à finito. Nec minùs repugnat infinito habere terminum, quàm repugnet finito, carere termino. 2. magis videtur repugnare infinito, claudi terminis,

365.  
Conf. 3.

366.  
Conf. 4.

367.  
Confir. 5.

368.  
Retorquo  
argum.

Eadem ser-  
mâ.

369.  
De cogitat.  
intensior.

370.  
De minimâ  
parte continui.

371.  
Admittant  
intensivissimam  
Minimam.

372.  
Contrâ 1.  
Infinitum  
sine carit.

quis pertransiri, minis, quàm successiue pertransiri. Nam qui admittunt possibiles generationes & circulationes ab æterno, debent necessariò admittere, potuisse infinitum vt infinitum successiue pertransiri, cum tamen ijdem admittere non audeant, huiusmodi generationes & circulationes ab æterno inceperunt per aliquam primam. 3. saltem tale infinitum esset numerando pertransibile à cognitione diuinâ. Etenim distinctè cognoscit Deus per aduers. ultimam cogitationem omnium intensissimam excedere immediatè sequentem, & hanc excedere aliam immediatè sibi subsequenter, & sic non quidem successiue, sed vno ictu in instanti ab ultimâ omnium intensissima numerando perueniri ad primam omnium remississimam. 4. sequeretur, finiri cogitationes æternùm futuras, cum tamen non finitur nec terminetur æternitas ipsa à parte post, in qua futuræ sunt semper plures cogitationes sine fine. Nam post ultimam cogitationem omnium intensissimam non esset futura alia, est ergo vltima, cum tamen nondum terminata esset æternitas; cui hoc ipso, quòd assignaretur terminus, non esset æternitas, sed tempus. Confir. Deus per aduers. distinctè discernit, ultimam cogitationem determinato excessu superare immediatè sibi subsequenter; non infinito, alioqui cæteræ subsequentes vsque ad primam essent finitæ numero contra aduers. quia cum omnes subsequentes versus primam progrediantur secundum partes proportionales minores in intensione, si immediatè sequens vltimam, habet finitos gradus intensiõis, cum etiam prima supponatur habere finitos gradus determinatos, intensiõis, non poterunt omnes post vltimam esse numero infinitæ; alioqui deberet prima habere minimam intensiõem, quâ minor dari non posset, quòd implicat: Nec excessu finito: interrogatio .n. fiet de subsequente penultimam, de quæ aliis sequentibus vsque ad primam: an singulæ superiores excedant singulas inferiores excessu finito, vel infinito, si finito, omnes & singulæ, includendo etiam primam, erunt infinitæ intensiõis, contra suppositum: Si infinito, assignetur talis cogitatio, & contra illam redibit idem argu. quòd supra contra vltimam cogitationem. At dices, omnes cogitationes, quæ inter talem assignabilem & vltimam intercedunt, esse numero infinitas. Sed contra; hæc responsio admittit non solùm clausuram in infinito quâ infinito, sed etiam additionem & deminutionem, quòd non minus repugnat, quàm infinitum habere terminum: hoc .n. ipso, quòd infinito fit additio, assignatur terminus, cui fit additio: sicut hoc ipso quòd additur lineæ palmus, supponitur terminus, cui palmaris quantitas additur; & hoc ipso quòd à quantitate demitur palmus, assignatur terminus, qui solutâ vnione cum priori palmo, remanet: nec omnes cogitationes æternùm futuræ proportionaliter sese excederent intensiõem, contra suppositum. Siquidem daretur vna, quæ infinito excessu superaret immediatè sibi subsequenter, cum tamen ipsa non excederetur à præcedente excessu infinito, sed finito. Sequeretur & continuum diuidi in omnem sui partem; si posset minima pars continui assignari, quâ minor assignabilis non esset; & alia absurda dediti posset; sed hunc laborem relinquo solidioris Philof. studiosis.

Ad argum. si propositio illa, Non omnes creaturae in tota collectione possibilibus exceduntur à creaturis, sumatur in sensu distributivo, dico, non omnes exceduntur, sed inferiores à superioribus: Si sumatur in sensu collectiuo; nego, non omnes ex-

duntur, cum in totâ collectione non detur vna summa, quæ reliquas omnes excedat; alioqui assignabilis esset vna, à quâ reliquæ collectiue sumptæ excederentur. Nec mirum, cum hoc sit de ratione infiniti carentis vltimo termino. Vnde id argum. fieri potest de totâ collectione partium continui: nam omnes in totâ collectione exceduntur in minoritate à partibus. Respondendū, quòd omnes distributiue sumptæ habent maiorem, à qua exceduntur, & minorem, quam excedunt; omnes collectiue sumptæ non exceduntur, quia non habent vnâ, à qua reliquæ omnes excedantur. Ad prob. antec. neg. sequela, eo quòd mutuus ille excessus non est respectu eorundem, sed diuersorum: est .n. excessus in creatura superiore respectu inferioris, & defectus in creatura inferiore respectu superioris. Ad 1. confir. neg. conseq. nam produci & dependere à primo ente improducto consequitur essentiam creaturæ vt sic, quòd tolli nequit per rationem infiniti. Creaturam verò excedere aliam, vel excedi ab aliâ creaturâ; est accidens illi adueniens per comparationem ad alias, quòd separari potest, integra manente essentiâ creaturæ. Cum igitur in infinita collectione perfectiorū nequeant omnes comparari ad vnâ omnium perfectissimam, quia talis in eâ collectione non datur, non poterit in eâ collectione dari excessus vnus creaturæ supra reliquas omnes sub se contentas, adhuc perseverante in singulis & omnibus essentiâ creaturæ. Ad prob. conseq. concedo, mutuum excessum secundum perfectionem respectu eiusdem inferre contradictoria; nego illa inferre respectu diuersorum, vt constat tam de partibus continui, quàm de cogitationibus intensioribus æternùm futuris. Ad 2. neg. antec. Ad prob. neg. sequela, nempe in collectione infinita creaturarum & plures esse excessus excedentibus, & non plures esse excessus excedentibus; nam sumptæ distributiue tot semper assignari possunt excessæ, quot excedentes: sumptæ collectiue plures assignantur excessæ, quàm excedentes; eò quòd in totâ collectione datur prima, quæ ab omnibus exceditur, non datur vltima, quæ reliquas omnes excedat. Sicut in cogitationibus intensioribus æternùm futuris datur prima, quæ ab omnibus exceditur, & non datur vltima, quæ reliquas omnes excedat: & in partibus proportionalibus continui palmaris datur prima pars semi-palmaris, quæ excedit reliquas omnes; nulla vltima, quæ excedatur ab omnibus.

Ad 3. neg. minor. Etenim summa illa propinquitas cum Deo non est in vnâ creatura, sed in totâ collectione earum, supra quam licet non sit possibilis alia perfectior, cum in eâ collectione comprehendantur omnes, quâcunque tamen distributiue sumptæ semper dabilis est alia perfectior. Sicut licet supra totam collectionem diuisionum possibilium non detur alia diuisio, cum in eâ includantur omnes, quâlibet tamen distributiue assignatâ, assignabilis est alia absque termino; & licet supra totam collectionem cogitationum æternùm futurarum non sit alia futura, quâuis tamen data, dabilis est alia absque termino. Nec refert, quòd omnes creaturæ sint inæqualis perfectionis specificæ: nam etiam partes proportionales continui, & cogitationes intensiores æternùm futuræ sunt inæqualis quantitatis & intensiõis: cum tamen neque in illis, neque in his assignabilis sit aliqua in totâ collectione vltima. Ad 4. Resp. cognitionem diuinam nec sistere in aliquâ creaturâ, non progrediendo in alias, quæ supra illam sunt, si verè sunt, nec in tota collectione possibilium cognoscere vnâ

373. nec finiri, intensiud 374. excessu infinito nec finiri 375. Dices Contra Continuum diuideretur in omnem sui partem 376. Resp.

sensus distrib. coll. d. mutans excessus repub. diuersorum 377. Ad primam conf. Inter produci & excedere dist. crim. d. 378. Ad 2. 379. Ad 3. Summa pro diuinitas cum Deo non est ibi vna 380. Ad 4.

Cognitio  
Dei in nullis  
Assis.

vnam omnium perfectissimam; sed sistere in tota  
colle&ione infinita, quam perfectissime compreh-  
dit absque vlllo termino vltimo. Sicut in tota col-  
lectione diuisionum possibilium continui non sinit  
in vna parte, infra quam non cognoscat alias mi-  
nores, quæ sunt diuisibiles infra illam; seu non si-  
stit in aliqua omnium minima, sed in tota colle-  
ctione, illam perfectissime comprehendendo abs-  
que vltima. Idem dicitur de tota colle&ione cogi-  
tationum intensiorum æternum futurarum.

321.  
Ad 5.

Ad 5. neg. antec. Implicat in. vt Deus pro-  
ducatur creaturam, quam potest, omnium per-  
fectissimam; aut partem continui, quam potest,  
omnium minimam: eo quod inexhaustibilis est in-  
finita diuisibilitas continui; nec minus infinita  
perfectio Dei. Quæres, quantum ergo poterit Deus  
producere, si non potest totum, quod potest?  
Resp. quantum libera ipsius voluntas determina-  
uerit, cui in producendo, ad extra subordinatur di-  
uina potentia.

### DISPV TATIO XIII.

An, & quid sint ideæ in mente  
Diuina?

1.  
Dantur  
ideæ.

Ratio ex  
parte effe-  
ctus.

CONSTANS est Patrum, & Scholast. sententia, in  
Deo ideas esse, quas & gentiles Philosophi co-  
gnouerunt: Plato, primus earum inuentor ex  
August. l. 83. quæst. qu. 46. Ratio ex parte effectus  
producibilis est; quidquid perfectionis est in esse-  
ctu, id totum in causa, à qua effectus totum suum  
esse participat, præexistere debet. at omnis effectus  
creatus non solum participat esse naturæ, qua con-  
stat; sed etiam artis, quam imitando exprimit: igitur  
in Deo non solum præsupponendum est prin-  
cipium effectuum, quo esse naturæ rebus commu-  
nicet; sed etiam esse artificium, quo esse artis  
ipsæ impertiat. Minor apparet in hac ordina-  
tissima mundi machina, in qua non modo elucet  
esse naturæ quo vnaquæque res in suo esse consti-  
tuitur; sed etiam esse artis, qua cuncta creata di-  
uersissima quamuis naturæ, mira tamen connec-  
tione & ordine inter se cohærentia, mirabilem il-  
lam diuinæ mentis architecturam imitando exprin-  
tunt. Vnde familiare est Patribus, ex huius vni-  
uersi ordine supremam illam arguere mentem, quæ  
infallibili sua sapientia & arte omnia disponit ac  
dirigit; cum non nisi à sapiente ordo esse possit:  
& sapiens ex August. loco cit. nemo esse possit, nisi  
ideis intellectis. Ratio ex parte Dei producentis  
est; cum Deus in producendo sit infinitus, nec  
certa limitetur virtute ad determinatos effectus  
producendos, sed producere possit plures & per-  
fectiores in infinitum; vt certos determinatè pro-  
ducatur, oportet, libera voluntate illos determinet,  
applicando infinitam potentiam ad hos potius,  
quam ad alios producendos: nequit autem vo-  
luntas potentiam ad determinatos effectus liberè  
applicare, nisi illos præcognoscat, cum non possit  
in incognitum ferri: igitur præsupponenda est in  
Deo notitia effectuum producendorum: at hæc no-  
titia in Deo habet rationem ideæ. Dantur igitur  
ideæ in Deo. Hoc vt certo posito, grauis contro-  
uersia est, quid formaliter importet idea in Deo.

2.  
Ratio ex  
parte Dei

3.  
Esse creatu-  
ras secun-  
dum esse  
creatum

PRIMA sent. docet, ideas in Deo esse ipsas  
creaturas, secundum esse creatum in Diuina mente  
obiectiuè existentes, secundum illud idem esse,  
quod habituræ sunt in se ipsis in propria natura  
existentes: Obiam in 1. dist. 35. qu. 5. Gabriel qu. 5.

art. 2. concl. 4. Durand. dist. 36. qu. 3. Fundam. idea  
est id, ad imitar cuius artifex suum opus ad extra  
producit, vt definitur. sed Deus suum opus ad ex-  
tra non producit ad instar suæ essentia, vel alicuius  
perfectionis increatæ; sed ad instar ipsius creatu-  
ræ, quæ producenda est; & in esse producto,  
imitatur se ipsam in esse præconcepto. Minor  
prob. 1. idem opus ad formandum opus in externa  
materia: sanitas in materia, inquit Arist. 7. me-  
taph. fit à sanitate, quæ est in anima. vnde per acci-  
dens est, quod artifex creatus vtatur distincto ex-  
emplari ad opus externum formandum; si. n. ha-  
beret practicam notitiam eiusdem operis faciendi à  
Deo infusam, hæc esset vera & propria ratio ideæ;  
nec requirit, vt forma præconcepta imitabilis di-  
stinguatur à formâ producibili imitatuâ. Igitur  
potest in artifice increato sola creatura præconcep-  
ta, & in mente diuinâ obiectiuè existens habere  
rationem ideæ, respectu creaturæ producendæ.

à pari

Prob. 2. Ratio ideæ formaliter consistit in pas-  
siuâ imitabilitate; est. n. forma præconcepta, quam  
imitatur opus ad extra productum: at nec diuina  
essentia, nec vlla ratio increata habere potest passiuam  
imitabilitatem respectu creaturæ; quia quæ  
sunt dissimilia, non possunt habere rationem imita-  
bilis & imitatiui: imitatio enim fit ad expressio-  
nem alterius rei consimilis: diuina autem essentia, aut  
quæuis alia perfectio increata magis dissimilis est,  
quam similis creaturæ seu longè diuersæ rationis in  
Deo, quàm in creatura. Nec sat est similitudo ana-  
loga, vt habeatur in Deo perfecta ratio ideæ; nam  
sicut ratio ideæ consistit in imitabilitate; ita per-  
fecta idea, qualis est increata, in perfectâ imitabi-  
litate. Nequit autem esse perfectè imitabilis ratio,  
quam nequeunt effectus imitari in propria & spe-  
cificâ ratione, sed tantum communi & genericâ.

4.  
Probans  
2. à priori

Confirm. illud est idea in Deo, quo solo præ-  
concepto, & omni alio præscripto, Deus est imita-  
bilis à creaturis; sed præconceptis solis creaturis,  
& omni alio obiecto præscripto, Deus est imitabi-  
lis à creaturis: contra verò quolibet alio obiecto  
præconcepto, & solis creaturis præscriptis obie-  
ctiuè existentibus in mente Diuinâ, Deus non est  
imitabilis à creaturis: igitur solæ creaturæ præcon-  
ceptæ, & in diuina mente obiectiuè existentes ha-  
bent rationem ideæ in Deo.

5.  
Confir.

SECUNDA affirmat, solam essentiam diuinam  
habere rationem ideæ: Henri. quodlib. 9. q. 2. Alen.  
1. p. qu. 23. me. 4. art. 1. S. Tho. 1. p. q. 15. art. 2.  
& de verit. q. 3. art. 2. Bonau. in 1. dist. 35. q. 1. & 2.  
Rubi. q. 2. art. 1. Richar. dist. 36. art. 2. qu. 1. & 2. Aureo.  
dist. 36. p. 2. art. 1. Herua. art. 2. & 3. Caprao. art. 1.  
concl. 3. & ad argu. contra 2. & 3. concl. Argen. art. 1.  
Gerar. art. 1. Agid. apud ipsum, Palat. disp. 1. concl. 4.  
Marfil. in prologo qu. 1. ars. 1. Ferrari. 1. con. gen. c. 5. 4.  
Caiet. 1. p. loco cit. Bannez. ibid. art. 1. concl. 3. Molin.  
disp. 2. concl. 1. Vasquez disp. 71 & 72. Suarez lib. 3.  
de attrib. c. 5. & c. 1. communis Fundam. est auctori-  
tas Patrum, August. libr. 83. quæst. q. 46. Vbi do-  
cet, visione idearum animam beati: quod non nisi  
de essentia Diuinâ, quæ sola beate potest, dici po-  
terit. ibid. ait, quicquid fit, participatione harum  
idearum fieri: nihil autem fit participatione sui:  
igitur nequeunt ideæ Diuinæ esse ipsæ creaturæ,  
Diuinâ mente præconceptæ; alioqui idem fieret  
participatione sui ipsius. Et tract. 1. in Ioan. affir-  
mat, ideas viuere vitâ ipsius Dei, quod de creatu-  
ris secundum esse creatum intelligi nequit.

6.  
Esse solam  
essentiam  
Dei affir-  
mans rectè

Ratio fundam. idea, ex cit. loco August. consistit  
in passiuâ imitabilitate & participatione sui: parti-  
cipatio

7.  
Ratio

icipatio & imitatio essentialem respectum dicit ad alterum: Igitur ideæ Diuinæ non possunt esse ipsæ creaturæ producibiles, vt in diuinâ mente obiectiuè existentes.

Est autem controuersia, sub quâ ratione essentia diuina sit idea creaturarum: potest .n. considerari;

1. vt constitutiuâ Deitatis: 2. vt causa effectrix creaturarum; 3. vt species intelligibilis earundem. 4. vt primarium obiectum Diuinæ cognitionis. 5. vt cognitio est & species expressa creaturarum. Omnes conueniunt, essentiam Diuinam non esse ideam vt est causa effectriua creaturarum, quia causalitas idealis non est effectriua, sed directiua & imitabilis exemplariter; atque adeo idea non est ratio, quâ opus efficitur, sed quâ dirigitur & exemplariter effigiatur, difficultas superest de reliquis 4. Aureolus putat, essentiam diuinam absolutè sumptam, sub ratione Deitatis, esse ideam. Quia idea est perfectio illa, quam creatura imitatur in Deo; hæc autem præcedit in essentiâ Dei, antequam cognoscatur à Deo; ideò .n. à Deo cognoscitur vt imitabilis, quia talem imitabilitatem in se ipsâ continet. Alij fortasse ideæ rationem collocabunt in essentiâ Dei, vt est species intelligibilis creaturarum; quia idea importat similitudinem cum re ideandâ; Deus non habet similitudinem cum creaturis ideandis, quâ essentia est, sed quâ species intelligibilis est, quia vt sic est intentionalis similitudo earum. Thomistæ censent, ideam consistere in essentiâ Dei, vt obiectiuè existens est in Deo, ita vt, si per impossibile diuina essentia existeret tantum obiectiuè in Deo; haberet veram rationem ideæ. Ratio: idea est forma imitabilis exemplariter; de ratione exemplaris est esse obiectiuum: vnde licet essentia Diuina, antequam cognoscatur, sit fundamentaliter imitabilis, non tamen exemplariter, donec fiat obiectiuè in intellectu Diuino. Bonau. Rubio. Masfil. Argent. Suarez. Vasq. opinantur, Diuinam essentiam habere rationem ideæ quatenus est species expressa creaturarum. Nota (quod nemo, quem legi, aduertit) exemplar est primum directiuum, in aliud non reducibile: idea est immediatum & proximum directiuum, in aliud reducibile; vt figura Cæsaris, quam pictor intra se format de ipsius imagine in tabellâ delineanda, est idea; Cæsar, de quo imaginem intra se artifex format, est exemplar; hoc .n. respectu pictoris est primum directiuum ad opus externum effigandum: figura verò intra se formata est directiuum proximum, à quo immediatè dirigitur ad externum opus effigandum. Ex quo sequitur 2. discrimen, quòd opus productum immediatè & proximè non assimilatur exemplari, sed ideæ: nam hæc est, à quâ proximè & immediatè dirigitur artifex; sc. non proximè ab externo exemplari, sed à forma intra se præconcepta. 3. Exemplar potest esse vnum, ideæ multæ; ex vno enim eodemque exemplari formari possunt multæ ideæ. 4. De ratione exemplaris non est, vt vniocè conueniat cum ideato; est de ratione ideæ, quæ debet proximè determinare artificem ad consimile opus producendum, & opus vniocè continere; nec potest determinare, nisi per id, quod intentionaliter continet, cum non sit intellectus aptus determinari, ad externum opus dirigendum, nisi per obiectum actu cognitum, & representatum. Exemplar verò, quia non debet proximè ad opus producendum intellectum determinare, sed tantum remotè, non est necesse, vt cum opere producendo vniocè conueniat. His positis, vt certis, ad facilem decisionem.

D i c o 1. Essentia diuina, antequam actu co-

gnoscatur à Deo, est tantum remotum exemplar creaturarum: sicut Cæsar, antequam actu cognoscatur ab artifice, est remotum exemplar externæ imaginis, ab artifice formandæ. Fundam. vt aliquid sit remotum exemplar, sufficit, vt aliquam in se præhabeat cum exemplando similitudinem, in quâ exemplari ab illo possit: sed diuina essentia, antequam actu cognoscatur à Deo, præhabet in se aliquam saltem analogam similitudinem cum creaturis, quia illas continet eminenter, secundum aliquas perfectiones ab ipsis participabiles: non .n. ideò essentia Dei continet creaturas, quia cognoscitur à Deo; sed ideò à Deo cognoscitur, vt continens creaturas, quia illas eminenter præhabet in se.

D i c o 2. Essentia diuina vt actu cognita à Deo, est proximum exemplar, non idea creaturarum. Constat pars 1. quia per cognitionem proximè completur in ratione exemplaris; nam per eam fit formaliter directiua operis faciendi. Nec censenda est sola conditio, sed ratio formalis integrans causam exemplarem; eò quod non tantum obiectum, sed cognitio est directiua operis, quatenus dicitur de opere sic & sic effigiando, vt producat ad instar exemplaris præconcepti. Secunda pars prob. idea requirit vniocam conuenientiam in representando cum ideato: diuina autem essentia, neque vt cognita, habet vniocam conuenientiam in representando cum creaturis; quia cognitio non variat esse obiecti, quod representat, sed illud tale representat intellectui, quale supponitur in se, ergo si essentia diuina non continet creaturas in se, secundum proprium esse creatum, neque vt cognita poterit eas representare. Nec fert, quòd eas continet eminenter; nam eminens esse creaturarum, non est esse creaturæ, sed Dei: obiectum autem cognitum, non manifestat intellectui, nisi quod in se continet formaliter. Igitur diuina essentia, neque vt cognita, representat formaliter creaturas; atque adeò non poterit habere vniocam conuenientiam cum illis in representando.

D i c o 3. Essentia diuina non est idea creaturarum, quatenus est intelligibilis species earum, sed quatenus est species expressa, & actualis similitudo earundem. Prior pars prob. vt ex philos. suppono, species intelligibilis non est medium cognitum, in quo formaliter videatur obiectum, sed tantum medium incognitum, & principium, quo effectiuè duntaxat determinatur potentia ad speciem expressam producendam, in quâ solum vt in propria & naturali imagine cernitur obiectum.

Posteri. partem sic ostendo: diuina essentia vt species expressa creaturarum, est vitalis imago, expressa & intentionalis similitudo earum; ergo habet cum illis in representando vniocam conuenientiam, & formalem rationem ideæ. Antec. prob. Diuina essentia, vt species expressa creaturarum, est perfectum verbum earum; procedit .n. nostro modo intelligendi ab eadem diuina essentia, vt ab adæquata specie intelligibili creaturarum, & à Diuino intellectu, vt à perfecta potentia intellectiua, atque adeò vt perfectum, & adæquatum verbum earum: in verbo autem perfectè reuertet obiectum, secundum proprium & formale esse ipsius, cum totum esse obiecti intentionaliter contineatur in verbo. Hanc sent. expressit August. serm. 38. de verbis Do. vbi Verbum Dei, appellat formam omnium rerum; formam, inquit, non formatam, sed omnium formatorum. Et tract. 1. in Ioan. docet, in sapientia & arte Diuinâ esse ideas, & rationem omnium creandorum, in qua sunt, antequam fiant, in eaque viuere vita ipsius Dei. Dixit autem